
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209/2017 – GAB-CPC-RC DE 12 JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CINTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.282 de 19 de janeiro de 2000.
CONSIDERANDO, o fato de que o contrato administrativo 
2017NE00216, cujo objeto é a aquisição de Abraçadeira de Nylon 
para lacre 4,8 x 300mm em conformidade com especifi cações 
técnicas dispostas em termo de referência, não foi integralmente 
cumprido pela empresa contratada;
CONSIDERANDO, o poder-dever da Administração de fi scalizar 
a execução dos contratos administrativos e, se for o caso, aplicar 
sanções administrativas, sem prejuízo da expiração contratual, 
no caso de procedência das infrações apontadas;
CONSIDERANDO, o prejuízo causado à Administração Pública 
em razão do dano gerado pela não entrega do material contratado 
em sua totalidade;
RESOLVE:
Instaurar processo administrativo específi co para a rescisão 
contratual e para a aplicação das penalidades descritas no Anexo 
I – Termo de Referência;
Determinar que seja encaminhada a empresa contratada, 
via ofício, cópia deste ato, de modo a assegurar a ciência do 
processo por parte da empresa;
Conceder à empresa em referência, prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar do recebimento do referido ofício, para o exercício 
constitucional à ampla defesa e contraditório;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 206651

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  189/ 2017 
OBJETIVO: A disposição do Núcleo Avançado do CPC na 
mencionada localidade.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva    
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 16.5 (Dezesseis e meia) PERÍODO:  15/05/2017  a  
01/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  218/ 2017 
OBJETIVO: Realização de perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela    
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  GURUPA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  20/06/2017  a  
24/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  232/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Flavio Oliveira Correa     
MATRÍCULA: 5923273/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  20/06/2017  a  
01/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  250/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes    
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PAU DARCO - PA. 
DIÁRIAS: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  25/05/2017  a  
31/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  252/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina    

MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  RUROPOLIS - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  19/06/2017  a  
23/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  271/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Anilson Sousa Neves     
MATRÍCULA: 5932007/ 1/ Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço    
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  30/06/2017  a  
03/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  276/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
SERVIDOR: Jamison José Sousa dos Reis    
MATRÍCULA: 5894459/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/07/2017  a  
10/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  284/ 2017 
OBJETIVO: Participarem como reforço durante a Operação 
Veraneio 2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jamison José Sousa dos Reis    
MATRÍCULA: 5894459/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro    
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  30/06/2017  a  
03/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  291/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  26/06/2017  a  
30/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  292/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior    
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  19/06/2017  a  
23/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  298/ 2017 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior    
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
SERVIDOR: Rosemar Cordeiro da Silva    
MATRÍCULA: 54188318/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/07/2017  a  
10/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  301/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior    
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  28/06/2017  a  
30/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 206686

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2457 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/170209, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PADRAO 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.227.419/0001-92, nome 
de fantasia CFC AUTO ESCOLA PADRAO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMACAO DE CONDUTORES PADRAO LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.227.419/0001-92, nome fantasia CFC AUTO 
ESCOLA PADRAO(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na A Folha 31, Quadra 11, Lote 03 , S/N , CEP 68.507-630, 
Nova Maraba , Maraba/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Maraba, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 994 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de 23 de junho 
de 2017.
Belém, 24 de julho de 2017. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 206920
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 192805
ERRATA DA PORTARIA Nº 1857/2017 DG/CCCLIN 

PUBLICADA NO
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33398 edição do dia 
20/06/2017. 
Onde se lê: 20/06/2017 à 19/06/2018
Leia-se: A contar de 31/03/2017 à 30/03/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 2446/2017-DG/CGP
Protocolo: 206660

PORTARIA Nº 2456 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/278613, apresentado 
pela empresa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0143-
69, nome de fantasia SANTARÉM/PA – GONCALO FERREIRA LIMA 
FILHO-UNIDADE B - 76, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa SENAT SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob 
o nº 73.471.963/0143-69, nome de fantasia SANTARÉM/
PA – GONCALO FERREIRA LIMA FILHO-UNIDADE B - 76, com 
estabelecimento na rodovia SANTARÉM/CUIABA BR 163 KM 05 
S/N, MATINHA, CEP:68.030-000, Santarém, com atuação na 
Região de Trânsito de Santarém, junto ao Departamento de 
Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I - MOPP – Condutor de Produtos Perigosos;
II - Condutor de Veículo de Emergência;
III- Condutor de Veículo de Passageiro;
IV- Condutor de Veículo Escolar;
V - Condutor de Cargas Indivisíveis; 
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 


